[image: image1.jpg]

РЕШЕНИЕ
КЫВКÖРТÖД

Об организации обсуждения проекта решения

Совета муниципального района «Княжпогостский»
«О внесении изменений в Устав

муниципального образования муниципального
района «Княжпогостский»

В соответствии со статьёй 28 Федерального закона от 6 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» Совет муниципального района «Княжпогостский»
РЕШИЛ:

1. Направить на публичные слушания проект решения Совета муниципального района «Княжпогостский» «О внесении изменений в Устав муниципального образования муниципального района «Княжпогостский» согласно приложению № 1 к настоящему решению.

2. Для осуществления подготовки и проведения публичных слушаний по вышеназванному проекту решения Совета муниципального района «Княжпогостский» образовать организационный комитет в составе согласно приложению № 2 к настоящему решению.

3. Утвердить Порядок учёта предложений граждан по проекту решения Совета муниципального района «Княжпогостский» «О внесении изменений в Устав муниципального образования муниципального района «Княжпогостский» и порядок участия граждан в его обсуждении согласно приложению № 3 к настоящему решению.

4. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию.

Глава МР «Княжпогостский» -
руководитель администрации                                                            А.Л. Немчинов

Председатель Совета района                                                                 Ю.В. Ганова

Приложение № 1 к решению Совета

муниципального района «Княжпогостский»

    от 24.09.2021 г. № 208
ПРОЕКТ РЕШЕНИЯ

Совета муниципального района «Княжпогостский»

«О внесении изменений в Устав муниципального образования муниципального района «Княжпогостский»
В целях приведения Устава муниципального образования муниципального района «Княжпогостский» в соответствие с законодательством, руководствуясь итоговым документом проведённых публичных слушаний по решению Совета муниципального района «Княжпогостский» от 2 «Об организации обсуждения проекта решения Совета муниципального района «Княжпогостский» «О внесении изменений в Устав муниципального образования муниципального района «Княжпогостский», Совет муниципального района «Княжпогостский»
РЕШИЛ:

1. Внести изменения в Устав муниципального образования муниципального района «Княжпогостский» по перечню согласно приложению к настоящему решению.

2. Главе муниципального района «Княжпогостский» - руководителю администрации направить данное решение для государственной регистрации в соответствии с действующим законодательством.

3. Настоящее решение вступает в силу в порядке, установленном федеральным законодательством.

Глава МР «Княжпогостский» -
руководитель администрации                                                    А.Л. Немчинов

Председатель Совета района                                                             Ю.В. Ганова

Приложение к проекту решения Совета

муниципального района «Княжпогостский»
ПЕРЕЧЕНЬ

изменений в Устав муниципального образования

 муниципального района «Княжпогостский»
1.  В статье 1 слова «Муниципальное образование муниципального района «Княжпогостский» заменить словами «Муниципальный район «Княжпогостский» Республики Коми».».
2. Статью 1 дополнить абзацами вторым и третьим следующего содержания:

«Сокращённая форма наименования муниципального района – муниципальный район «Княжпогостский».
В официальных символах муниципального района, наименованиях органов местного самоуправления, выборных и иных должностных лиц местного самоуправления, а также в других случаях может быть использована сокращённая форма наименования муниципального района.».

3. Часть 4 статьи 8 изложить в следующей редакции:

 «4. Официальным опубликованием муниципальных нормативных правовых актов муниципального района считается первая публикация полного текста этих актов в газете «Княжпогостские вести». Муниципальные нормативные правовые акты муниципального района дополнительно размещаются в порядке, установленном администрацией муниципального района, на официальном сайте муниципального района в информационно – телекоммуникационной сети «Интернет» в разделах «Обзор правовых актов» и «Муниципальные правовые акты».».
4. Пункт 40 части 1 статьи 9 изложить в следующей редакции:

«40) организация в соответствии с федеральным законом выполнения комплексных кадастровых работ и утверждение карты – плана территории.».

5. Дополнить Устав статьей 16.1 следующего содержания:

«Статья 16.1. Инициативные проекты

1. В соответствии со статьей 26.1 Федерального закона                                   от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» в целях реализации мероприятий, имеющих приоритетное значение для жителей муниципального района или его части, по решению вопросов местного значения или иных вопросов, право решения которых предоставлено органам местного самоуправления, в администрацию муниципального района может быть внесен инициативный проект.

2. С инициативой о внесении инициативного проекта вправе выступить инициативная группа численностью не менее десяти граждан, достигших шестнадцатилетнего возраста и проживающих на территории муниципального района, органы территориального общественного самоуправления, староста сельского населенного пункта.

3. Порядок выдвижения, внесения, обсуждения, рассмотрения инициативных проектов, а также проведения их конкурсного отбора устанавливается Советом муниципального района с учетом положений, предусмотренных Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».».
6. Часть 1 статьи 18 после слов «и должностных лиц местного самоуправления муниципального района» дополнить словами «, обсуждения вопросов внесения инициативных проектов и их рассмотрения».
7. Часть 2 статьи 18 дополнить абзацем следующего содержания:

«В собрании граждан по вопросам внесения инициативных проектов и их рассмотрения вправе принимать участие жители соответствующей территории, достигшие шестнадцатилетнего возраста. Порядок назначения и проведения собрания граждан в целях рассмотрения и обсуждения вопросов внесения инициативных проектов определяется нормативным правовым актом Совета муниципального района.».

8. Абзац третий части 1 статьи 20 изложить в следующей редакции:

«В опросе могут принимать участие жители муниципального района, обладающие избирательным правом. В опросе граждан по вопросу выявления мнения граждан о поддержке инициативного проекта вправе участвовать жители муниципального района или его части, в которых предлагается реализовать инициативный проект, достигшие шестнадцатилетнего возраста.».
9. В части 2 статьи 20:
а) абзац четвертый считать абзацем пятым;

б) дополнить абзацем четвертым следующего содержания:

«- жителей муниципального района или его части, в которых предлагается реализовать инициативный проект, достигших шестнадцатилетнего возраста, - для выявления мнения граждан о поддержке данного инициативного проекта.».».

10. Абзац первый части 4 статьи 20 изложить в следующей редакции:

«4. Решение о назначении опроса граждан принимается Советом муниципального района. Для проведения опроса граждан может использоваться официальный сайт муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (www.mrk11.ru). В решении Совета муниципального района о назначении опроса граждан устанавливаются:».
11. Часть 4 статьи 20 дополнить пунктом 6 следующего содержания:

«6) порядок идентификации участников опроса в случае проведения опроса граждан с использованием официального сайта муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (www.mrk11.ru).».
12. Статью 20 дополнить частью 6 следующего содержания:

«6. Финансирование мероприятий, связанных с подготовкой и проведением опроса граждан, осуществляется:

1) за счет средств бюджета муниципального района - при проведении опроса по инициативе органов местного самоуправления или жителей муниципального района;

2) за счет средств республиканского бюджета Республики Коми - при проведении опроса по инициативе органов государственной власти Республики Коми.».

13. Часть 3 статьи 23 дополнить абзацем третьим следующего содержания:

«Норма муниципального правового акта, предусматривающая увеличение (уменьшение) численности депутатов Совета муниципального района, не применяется по отношению к Совету муниципального района, принявшему данный муниципальный правовой акт.».

14. Пункт 9 части 2 статьи 26 изложить в следующей редакции:

«9) прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства иностранного государства – участника международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право быть избранным в органы местного самоуправления, наличия гражданства (подданства) иностранного государства либо вида на жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание на территории иностранного государства Российской Федерации  либо иностранного гражданина, имеющего право на основании международного договора Российской Федерации быть избранным в органы местного самоуправления, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации;».
15. В пункте 15 статьи 29 слова «правил застройки» исключить.
16. Пункт 7 части 1 статьи 39 изложить следующей редакции:
«7) прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства иностранного государства – участника международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право быть избранным в органы местного самоуправления, наличия гражданства (подданства) иностранного государства либо вида на жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание на территории иностранного государства Российской Федерации  либо иностранного гражданина, имеющего право на основании международного договора Российской Федерации быть избранным в органы местного самоуправления, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации;».

17. Дополнить статьей 59.1 следующего содержания:
«Статья 59.1. Финансовое и иное обеспечение реализации инициативных проектов

1. Источником финансового обеспечения реализации инициативных проектов, предусмотренных статьей 16.1 настоящего Устава, являются предусмотренные решением о местном бюджете бюджетные ассигнования на реализацию инициативных проектов, формируемые в том числе с учетом объемов инициативных платежей и (или) межбюджетных трансфертов из республиканского бюджета Республики Коми, предоставленных в целях финансового обеспечения соответствующих расходных обязательств муниципального образования.

2. Под инициативными платежами понимаются денежные средства граждан, индивидуальных предпринимателей и образованных в соответствии с законодательством Российской Федерации юридических лиц, уплачиваемые на добровольной основе и зачисляемые в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации в местный бюджет в целях реализации конкретных инициативных проектов.

3. В случае, если инициативный проект не был реализован, инициативные платежи подлежат возврату лицам (в том числе организациям), осуществившим их перечисление в местный бюджет. В случае образования по итогам реализации инициативного проекта остатка инициативных платежей, не использованных в целях реализации инициативного проекта, указанные платежи подлежат возврату лицам (в том числе организациям), осуществившим их перечисление в местный бюджет.

Порядок расчета и возврата сумм инициативных платежей, подлежащих возврату лицам (в том числе организациям), осуществившим их перечисление в местный бюджет, определяется нормативным правовым актом Совета муниципального района.
4. Реализация инициативных проектов может обеспечиваться также в форме добровольного имущественного и (или) трудового участия заинтересованных лиц.».
Приложение № 2 к решению Совета

муниципального района «Княжпогостский»
                                                                                                    от 24.09.2021 г. № 208
СОСТАВ

организационного комитета для осуществления подготовки и проведения публичных слушаний по проекту решения Совета муниципального района «Княжпогостский»
«О внесении изменений в Устав муниципального образования

муниципального района «Княжпогостский»
       1. Гирушев А.Е. – заместитель председателя Совета муниципального района «Княжпогостский»;

       2.
 Диденко О.В. – председатель постоянной комиссии Совета муниципального района «Княжпогостский» по вопросам местного самоуправления, социальной политике и депутатской этике;
3.
 Райков И.А. – начальник управления правовой и кадровой работы администрации муниципального района «Княжпогостский» (по согласованию);
4. Станко О.П. – заведующий юридическим отделом управления правовой и кадровой работы администрации муниципального района «Княжпогостский» (по согласованию);
       5.  Алиева М.А. – заведующий отделом по вопросам местного самоуправления администрации муниципального района «Княжпогостский» (по согласованию).

Приложение № 3 к решению Совета

муниципального района «Княжпогостский»
                                                                                                                                 от 24.09.2021 г. № 208
ПОРЯДОК

учета предложений граждан по проекту решения Совета муниципального района «Княжпогостский» «О внесении изменений в Устав муниципального образования муниципального района «Княжпогостский» и участия граждан в его обсуждении

1. Предложения граждан по проекту решения Совета муниципального района «Княжпогостский» «О внесении изменений в Устав муниципального образования муниципального района «Княжпогостский» (далее – проект) принимаются в течение 15 дней со дня опубликования проекта в районной газете «Княжпогостские вести».
Предложения граждан по проекту вместе с контактной информацией (фамилия, имя, отчество, адрес места жительства, телефон) подаются в письменной форме в управление делами администрации муниципального района «Княжпогостский» (далее - управление делами) либо непосредственно членам организационного комитета по организации подготовки и проведения публичных слушаний по проекту (далее - организационный комитет). Указанные предложения регистрируются в управлении делами и направляются председателю организационного комитета для организации рассмотрения и подготовки заключения на каждое предложение.

По истечении срока приема предложений граждан по проекту организационным комитетом разрабатываются поправки, которые вместе с заключениями на предложения граждан выносятся на публичные слушания, проводимые в соответствии с Положением о порядке организации и проведения   публичных   слушаний   на территории   муниципального образования «Княжпогостский район», утвержденным решением Совета муниципального образования «Княжпогостский район» от 27.12.2005 № 207.
2. Опубликованный проект решения Совета муниципального района «Княжпогостский» «О внесении изменений в Устав муниципального образования муниципального района «Княжпогостский» (далее – проект) обсуждается на собраниях трудовых коллективов, собраниях общественных объединений, профессиональных союзов, иных собраниях граждан. Выработанные в ходе обсуждения предложения к проекту с указанием автора, внесшего предложение, направляются в организационный комитет по организации подготовки и проведения публичных слушаний по проекту (далее - организационный комитет) не позднее 5 дней до даты проведения публичных слушаний. К предложениям к проекту должны быть приложены аргументированные обоснования вносимых предложений. Жители муниципального района «Княжпогостский», которые не смогли принять участие в обсуждении проекта на собраниях, подают свои аргументированные предложения непосредственно в организационный комитет не позднее 5 дней до даты проведения публичных слушаний.
3. Участниками публичных слушаний с правом выступления являются
жители муниципального района «Княжпогостский», представители трудовых коллективов, общественных объединений, профессиональных союзов, иных собраний граждан, внесшие в организационный комитет аргументированные предложения к проекту, депутаты Совета муниципального района «Княжпогостский», должностные лица администрации муниципального района «Княжпогостский», консультанты и эксперты. Участвовать в публичных слушаниях без права выступления, но с правом задавать вопросы по усмотрению председателя публичных слушаний могут все заинтересованные жители муниципального района «Княжпогостский», представители средств массовой информации. Участники публичных слушаний вправе снять свои предложения или присоединиться к предложениям, выдвинутым другими участниками публичных слушаний. Изменения позиций участников публичных слушаний фиксируются в протоколе.
4. В течение 5 дней со дня проведения публичных слушаний организационный комитет регистрирует все поступившие заявления от участников публичных слушаний. В соответствии с поступившими заявлениями организационный комитет вносит изменения в итоговый документ публичных слушаний, все дополнительные предложения оформляются в виде приложения к итоговому документу.

СОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

«КНЯЖПОГОСТСКИЙ»

«КНЯЖПОГОСТ»

МУНИЦИПАЛЬНŐЙ РАЙОНСА СŐВЕТ

от 24.09.2021 № 208

Республика Коми, г. Емва